
VII. RESURSELE MATERIALE ȘI DEȘEURILE
VII.1. Generarea și gestionarea deșeurilor: tendințe, impacturi și prognoze
VII.1.1. Generarea și gestionarea deșeurilor municipale


In conformitate cu prevederile Strategiei Naţionale de Gestionare a Deşeurilor 2014-2020, “deşeurile municipale sunt reprezentate de totalitatea deşeurilor menajere şi similare acestora generateîn mediul urban şi rural din gospodării, instituţii, unităţi comerciale şi de la operatori economici, deşeuristradale colectate din spaţii publice, străzi, parcuri, spaţii verzi, la care se adaugă şi deşeuri dinconstrucţii şi demolări rezultate din amenajări interioare ale locuinţelor colectate de operatorii desalubritate”.
Colectarea deșeurilor municipale este responsabilitatea municipalităţilor, care îşi pot realiza aceste atribuţii fie direct (prin serviciile de specialitate din cadrul Consiliilor Locale), fie indirect (prin delegarea acestei responsabilităţi pe bază de contract, către firme specializate şi autorizate pentru desfăşurarea serviciilor de salubritate).

Indicatorii din domeniul managementului deşeurilor evidenţiază cantitatea anuală de deşeuri orăşeneşti în funcţie de populaţia totală şi progresul în atingerea obiectivelor privind colectarea, eliminarea şi reciclarea deşeurilor, fiind reprezentaţi prin:
· Indicatorul de generare deşeuri orăşeneşti / cap locuitor ( tone/cap locuitor);
· Indicatorul managementului deşeurilor-%(deşeuri orăşeneşti generate/deşeuri orăşeneşti colectate);
· Indicatorul progresului privind depozitarea controlată a deşeurilor - %(număr depozite controlate/ număr total depozite deşeuri); 
· Indicatorul de reciclare a deşeurilor - % ( cantitate deşeuri reciclate/cantitate   totală deşeuri pentru reciclare).

VII.1.1.1.Cantităţi şi compoziţie

           La nivelul anului 2013, în localităţile judeţului Tulcea au fost colectate de la populaţie şi agenţi economici 53389.8447 tone deşeuri municipale şi asimilabile (tabelul VII.1.1.1.1.) din totalul de deşeuri municipale generate de 61160,4027 tone.

Tabel VII.1.1.1.1. Deşeuri generate şi colectate în perioada 2009-2011(tone)

	Tipuri principale de  deşeuri municipale
	Cantitate deşeuri (tone)
2009

	Cantitate deşeuri 
(tone)
2010
	Cantitate deşeuri 
(tone)
2011
	Cantitate deşeuri
(tone)
2012
	Cantitate deşeuri 
(tone)
2013

	1.Deşeuri menajere colectate   total (a+b),
        din care:
	48619.744
	46449,191
	
46838,117

	40160,27
	51104,6547

	a. în amestec(total)-a.1+a.2
	48093.09
	45796,617
	44972,11
	38640,982
	48497.1400

	a.1. de la populaţie
	33192.08
	37788,109
	38322,98
	33033,244
	39051.7700

	a.2. de la agenţi economici
	14901.01
	8008,508
	6649,13
	5607,738
	9445.3700

	b.separat(total)
	526.654
	652,574
	1866,007
	1519,37
	2607.5147

	b.1.hârtie-carton
	440.831
	549,479
	1030,64
	639,244
	924.4060

	b.2.sticlă
	1.4
	4,14
	236,283
	304,939
	474.3240

	b.3.plastic
	54.513
	88,099
	407,225
	561,141
	991.2048

	b.4.metale
	0.05
	0
	24,429
	14,047
	51.0399

	b.5.lemn
	0.00
	0
	74,31
	0
	0.0000

	b.6.altele
	29.86
	10,856
	93,12
	0
	166.5400

	2.Deşeuri din servicii publice
	5536.905
	3027,567
	2403,67
	5328,2
	2142.1900

	a.deşeuri din grădini şi parcuri
	3030.405
	297,015
	240,87
	214,07
	456.6300

	b.deşeuri din pieţe
	1597.234
	390,023
	285,64
	913,51
	108.4000

	c.deşeuri stradale
	909.266
	2340,529
	1877,16
	4200,62
	1577.1600

	3.Deşeuri din construcţii şi demolări (total)
	1602.21
	773,82
	452,42
	574,84
	143.0000

	4.TOTAL deşeuri municipale        colectate(1+2+3)
	55758.859
	50250,578
	49694,207
	46063,31
	53389,8447

	5.TOTAL  deşeuri necolectate
	8076.611
	7179,696
	8176,511
	6587,06
	7770.5580

	6.TOTAL DEŞEURI MUNICIPALE GENERATE(4+5)
	63835.47
	57430,274
	57870,718
	52650,37
	61160,4027


     Sursa : Ancheta statistică a deșeurilor 

        
 Fig. VII.1.1.1.1. Structura deșeurilor municipale generate în perioada 2009-2013
    
















Populaţia din mediul urban beneficiază în proporţie de 88,08% de servicii de salubritate, de colectare şi transport a deşeurilor menajere, comparativ cu populaţia din zonele rurale unde în anul 2013 procentul de deservire cu servicii de salubritate era de 82,65%.
Cantitatea de deşeuri menajere generată şi necolectată din zonele rurale se poate estima la 3097,974 tone, iar în zona urbană la 4672,58 tone. În anul 2013, la nivelul judeţului Tulcea, s-au colectat 53389,8447 tone de deşeuri municipale din totalul de 61160,4027 tone de deşeuri municipale generate. Aproximativ 12,7 % din cantitatea de deşeuri generate nu a fost colectată.
       

Gestionarea deşeurilor municipale presupune colectarea, transportul, valorificarea şi eliminarea acestora, inclusiv monitorizarea depozitelor de deșeuri după închidere.
Responsabilitatea pentru gestionarea deșeurilor municipale aparţine administraţiilor publice locale, care, prin mijloace proprii sau prin concesionarea serviciului de salubrizare către un operator autorizat, trebuie să asigure colectarea (inclusiv colectarea separată), transportul, tratarea, valorificarea și eliminarea finală a acestor deșeuri. Eliminarea deșeurilor municipale se realizează exclusiv prin depozitare.Până în prezent, nu au fost puse în funcţiune instalaţii pentru incinerarea deşeurilor municipale.


Indicatori de dezvoltare durabilă privind deşeurile municipale
	
In conformitate cu recomandările EUROSTAT(Ghidul privind colectarea datelor referitoare la deşeurile municipale), deşeurile municipale reprezintă deşeuri menajere şi asimilabile, generate din gospodării, instituţii, unităţi comerciale şi de la operatori economici.
Sunt incluse:
· Deşeurile voluminoase (inclusiv DEEE provenite de la populaţie)
· Deşeurile din parcuri, grădini şi de la curăţenia străzilor, inclusiv conţinutul coşurilor de gunoi stradale
După modul de colectare, deşeurile municipale sunt:
· Colectate de sau în numele municipalităţilor
· Colectate direct de operatori economici privaţi – valabil pentru DEEE şi alte tipuri de deşeuri reciclabile
· Generate şi necolectate printr-un operator de salubritate, ci gestionate direct de generator
Sunt excluse:
· Nămolurile de la epurarea apelor uzate orăşeneşti
· Deşeurile din construcţii şi demolări
Indicatorii de dezvoltare durabilă privind deşeurile municipale se referă la:
· Deşeuri municipale generate
· Deşeuri municipale tratate prin:
· Incinerare
· Valorificare energetică
· Depozitare
· Reciclare (exclusiv compostare şi digestie anaerobă)
· Compostare
De asemenea, ghidul EUROSTAT recomandă ca fluxurile de deşeuri reciclabile (hârtie, plastic, metal etc.) care rezultă din instalaţiile de sortare şi care sunt ulterior trimise către instalaţii de reciclare să fie luate în calcul ca fiind reciclate.

Având în vedere cele de mai sus, au fost calculaţi următorii indicatori privind deşeurile municipale, la nivelul judeţului  Tulcea :



Indicatorul de generare deşeuri orăşeneşti /cap de locuitor pentru anul 2013, este determinat de raportul dintre cantitatea de deşeuri municipale generate (61160,4027 tone) şi numărul total de locuitori (241697), reprezentând pentru judeţul Tulcea 0,253 tone/cap locuitor. 

        După provenienţa lor, deşeurile municipale colectate în anul 2013, includ : 
· deşeuri menajere colectate de la populaţie şi agenţi economici 95,72%, 
· deşeuri din servicii publice 4,01%, 
· deşeuri din construcții și demolări 0,91%, 

Conform declaraţiilor agenţilor economici compoziţia deseurilor menajere  colectate în anul 2013 este prezentata in tabelul VII.1.1.1.2  .    

Tabel VII.1.1.1.2. Compoziţia procentuală medie a deşeurilor menajere colectate 

	Material
	Procentaj

	Hârtie şi carton
	9,16

	Sticlă
	5,30

	Metale
	1,52

	Materiale plastice
	15,91

	Lemn
	1,09

	Biodegradabile
	34,54

	Inerte (altele decât cele din construcţii demolări)
	32,31

	Alte deşeuri
	0,17

	Total
	100%


Sursa : Ancheta statistică a deșeurilor
   

 Tabel VII.1.1.1.3  Deşeuri municipale colectate 
	   Tipuri de deşeuri municipale
	ANUL 2013

	
	Cantitate 
colectată
( tone)
	Procent
(%)

	Deşeuri menajere colectate de la populaţie şi agenţi economici
	51104,6547
	95.72

	Deşeuri din servicii publice
	2142.1900
	4.01

	Deşeuri din construcţii şi demolări
	143.0000
	0.27

	Total
	53389,8447
	100,00



 
  Deşeurile municipale şi asimilabile colectate în amestec de la populaţie şi agenţi economici în anul 2013, sunt distribuite faţă de cantitatea totală de 48497,14 tone deşeuri în procent de 80,52 % deşeuri colectate de la populaţie şi 19,48% deşeuri colectate de la agenţii economici (conform tabel Tabel VII.1.1.1.4).

   





 Tabel VII.1.1.1.4 Distribuţia deşeurilor colectate în amestec
	Tipuri de deşeuri
	ANUL 2012
	ANUL 2013

	
	Cantitatea colectată
(tone)
	Procent
 ( % )
	Cantitatea colectată
(tone)
	Procent 
( % )

	Deşeuri colectate în amestec de la populaţie
	33033,244
	83,02
	39051,77
	80.52

	Deşeuri colectate în amestec de la agenţi economici
	5607,738
	16,98
	9445,37
	19.48

	Total
	38640,982
	100
	48497,14
	100


    
             Pe raza judeţului Tulcea, în anul 2013 serviciile de salubritate menționate în tabelul    Tabel VII.1.1.1.5 au deservit în mediul urban 88,08% din populaţie iar în mediul rural 82,65% din populaţie.
     Operatorii de salubritate realizează prestările de servicii privind colectarea, transportul şi eliminarea deşeurilor prin depozitare, pe bază de contracte încheiate cu agenţii economici, iar cele pentru populaţie pe baza taxei de habitat aprobată prin hotărârea consiliilor locale şi plătite de locuitori sau prin contracte individuale încheiate cu gospodăriile cetăţenilor. 
      

    Tabel VII.1.1.1.5  Operatori de salubritate din judeţul Tulcea – anul 2013
	Denumire agent salubritate

	Nr. localităţi deservite
	Populaţie deservită 
în 2013

	
	urban
	rural
	urban
	rural

	SC ECORECYCLING ENVIRONMENT SRL
	1
	0
	2408
	0

	SC JT GRUP SRL
	0
	20
	0
	57628

	SC COMPANIA ROMPREST SERVICE SA
	1
	1
	5314
	4362

	SC SERVICII PUBLICE SA TULCEA
	1
	0
	89000
	0

	SC REMAT TULCEA SA
	0
	6
	0
	13629

	ASPL SULINA SRL
	1
	0
	3122
	0

	SC EDILITAR SALUB-TERM SRL
	1
	0
	5299
	0

	SC RER ECOLOGIC SERVICE SRL
	0
	6
	0
	21989

	SC UTILITATI PUBLICE MURIGHIOL SRL
	0
	1
	0
	3503



În anul 2013,  85,34% din populaţia judeţului a beneficiat de servicii de salubritate . 

Tabel VII.1.1.1.6 Ponderea populaţiei ce beneficiză de servicii de salubritate  în anul 2013
	Populaţie totală
la 01.01.2013
	Populaţie deservită
	Procent populaţie deservită din total populaţie

	241697
	206254
	85,34



         Precolectarea deşeurilor municipale şi asimilabile  rezultate de la populaţie şi agenţii economici se realizează în recipienţi de capacităţi diferite (europubele de 240l/buc. şi eurocontainere de 1,1mc.) amplasaţi în spaţii special amenajate pentru depozitarea temporară a deşeurilor. Operatorii de salubritate colectează deşeurile municipale şi le transportă spre depozitarea finală cu mijloace specifice (autogunoiere compactoare, autotransportoare de container, etc.).

Deşeurile stradale sunt colectate cu utilaje specifice de tipul automăturători, aspiratoare și mături pentru carosabil. În prezent, colectarea selectivă a deşeurilor municipale se realizează într-o mică măsură (în special pentru deşeurile reciclabile de tipul hârtie-carton, materiale plastice, PET), fapt care determină eliminarea deşeurilor de acest tip prin depozitare împreună cu deşeurile municipale. 


[bookmark: _GoBack]VII.1.1.2. Deşeuri biodegradabile

Această categorie de deşeuri cuprinde: deşeuri biodegradabile din gospodării şi unităţi de alimentaţie publică, deşeuri vegetale din parcuri şi grădini, deşeuri biodegradabile din pieţe, componenta biodegradabilă din deşeurile stradale.
HG nr. 349/2005 privind depozitatea deşeurilor, care transpune Directiva 1999/31/CE, prevede necesitatea reducerii cantităţii de deşeuri biodegradabile din deşeurile municipale şi asimilabile depozitate. Soluţii de recuperare/reciclare a deşeurilor biodegradabile în vederea reducerii cantităţii de deşeuri eliminate prin depozitare sunt compostarea şi degradarea anaerobă cu producerea şi colectarea de gaz, soluţii pentru reuşita cărora trebuie realizată colectarea separată a deşeurilor organice din deşeurile municipale şi asimilabile. 
În prezent, în judeţul Tulcea, nu se realizează o colectare separată a deşeurilor organice din deşeurile municipale generate, ponderea cea mai mare în material biodegradabil fiind deţinută de cantităţile de deşeuri colectate în mediul rural. 
Compostarea în propriile gospodării se poate organiza în cazul generării cantităţilor mici si foarte mici de deşeuri biodegradabile, prin achiziţionarea unor echipamente foarte simple şi necostisitoare. Rezultatul compostării va fi folosit la fertilizarea terenurilor din propria gradină. Se recomandă această variantă pentru localităţile aflate la distanţe mai mari de centrul comunal şi/sau in cazul gospodăriilor dispersate pe o suprafaţă mai mare .
Conform datelor din teritoriu, zona situată in partea de vest a judeţului şi care cuprinde localităţile Măcin, Greci, Cerna, Topolog deţine ponderea cea mai însemnată privind suprafaţa agricolă cultivată, precum şi ca număr de animale. În acest caz poate fi recomandat organizarea unui centru zonal de compostare.

VII.1.1.3. Tratarea şi valorificarea deşeurilor municipale

La nivelul judeţului Tulcea, cu excepţia compactării care se realizează în utilaje moderne de transport de tipul autogunoiere compactoare, deşeurile municipale colectate în vederea eliminării finale prin depozitare, nu sunt supuse nici unui proces de tratare prealabilă depozitării (reducerea volumului prin balotare, tratare mecano-biologică).
Colectarea selectivă a deşeurilor municipale în vederea valorificării materialelor reciclabile se realizează într-o foarte mică măsură. 
În anul 2014 s-au colectat, prin sistemul de colectare selectivă implemetat, următoarele cantități de deșeuri: 214,921 tone PET, 96,219 tone plastic, 221,285 tone hârtie-carton, 188,145 tone sticlă, 39,661 tone metal, 4,092 tone lemn. Această activitate s-a intensificat  în ultimii ani, când s-au înfiinţat puncte pilot de colectare selectivă a deşeurilor de PET, hârtie-carton, materiale plastice, amplasate pe aria municipiului. 

     Tabel VII.1.1.3.1 Situaţia colectării selective de la populaţie în 2014
	Localitate
	Fracţii de deşeuri colectate selectiv
	Număr locuitori arondaţi
	Număr containere pe tip de deşeu şi tipul containerului

	Tulcea
	Hârtie/carton
	
89000
	74  x 1,1 mc

	
	PET
	
	69  x 1,1 mc

	
	Plastic
	
	69  x 1,1 mc

	
	Sticlă / Metal
	
	15 x 2,5mc

	Macin
	Hârtie/carton
	1185
	8  x 1,1 mc

	
	PET
	
	8  x 1,1 mc

	Isaccea
	Hârtie/carton
	
737
	12  x 1,1 mc

	
	PET/ Plastic
	
	13  x 1,1 mc

	
	Sticla /Metal
	
	3  x 1,1 mc

	Babadag
	PET
	3500
	25  x 1,1 mc

	
	Hârtie/carton
	3500
	25  x 1,1 mc

	M.Kogălniceanu
	PET / Plastic
	3045
	1  x 110l;1  x 120l

	
	Hârtie/carton
	
	1  x 110l ;1  x 120l 

	
	Sticla
	
	1  x 110l; 1  x 120l 

	Smârdan
	PET/ Plastic
	1130
	4  x 200l

	
	Sticla
	
	4  x 200l

	
	Hârtie/carton
	
	4  x 200l

	Nufăru
	PET
	2450
	60x 1mc
550x 1mc

	Casimcea
	Hârtie/carton
	
2888
	30 x 120l

	
	PET/ Plastic
	
	

	
	Sticlă/ Metal
	
	

	Mahmudia
	PET
	2740
	40x 110 l

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Somova
	PET/ Plastic
	4200
	5x120l

	
	Hârtie/carton
	
	

	Jijila
	PET/ Plastic
	5832
	65 X 1,1 mc
30 X 120 l
40 X 50 l
25 X 1 mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă
	
	

	Jurilovca
	PET
	4660
	3x1,1 mc

	
	Plastic
	
	

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Metal
	
	

	Turcoaia
	PET/ Plastic
	3400
	38 X 1,1 mc

	
	Hârtie/carton
	
	10 X 90 l

	
	Sticlă/metal
	
	15 X 10 l

	Peceneaga
	PET/ Plastic
	1770
	31x1,1mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă
	
	

	
	Metal
	
	

	
	Lemn
	
	

	Luncavița
	PET/ Plastic
Hârtie/carton
	4800
	90x1,1 mc
15x40 l

	 Beștepe
	PET/ Plastic
	1863
	12 X 1,1 mc
21 X 220 l

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	
	Lemn
	
	

	Carcaliu 
	PET/ Plastic
	2900
	25x 1,1 mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Vacareni 
	PET/ Plastic
	2335
	45x1100 l

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Ceamurlia de Jos
	PET/ Plastic
	2348
	7 tarcuri x 2,25 mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Greci
	Hârtie/carton
	5508
	83x1,1 mc

	
	Sticlă
	
	

	
	Metal
	
	

	Niculițel 
	PET/ Plastic
	4500
	1x 3000 l
40x120 l
25x240 l

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Topolog
	PET/ Plastic
	2480
	1x1,1 mc

	
	Hârtie/carton
	
	1x1,1 mc

	
	Sticlă/metal
	
	1x1,1 mc

	Horia 
	PET/ Plastic
	1386
	15x1 mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Ostov
	PET/ Plastic
	1998
	50x1 mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	I.C.Bratianu
	PET/ Plastic
	1187
	40x1,1mc
11x1,1mc
14x0,35mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Grindu 
	PET/ Plastic
	1400
	12x3mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Frecăței 
	PET/ Plastic
	3426
	2x40mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Valea Nucarilor
	PET/ Plastic
	1330
	3x33mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Sarichioi
	PET/ Plastic
	6871
	6x33mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Izvoarele 
	PET/ Plastic
	1820
	30x1,1mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Murighiol 
	PET/ Plastic
	3200
	3x2mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Dorobanțu 
	PET/ Plastic
	1032
	80x0,25mc
15x1,1mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Slava Cercheză
	PET/ Plastic
	2262
	10x1000 l
9x0,25l

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	

	Ciucurova
	PET/ Plastic
	2324
	35 x 1,1 mc

	
	Hârtie/carton
	
	

	
	Sticlă/metal
	
	



Depozitului zonal pentru deşeuri nepericuloase şi periculoase stabile, nereactive, operat de către SC ECOREC SA Bucureşti este dotat cu o staţie de sortare semiautomată cu o capacitate de 9 tone deşeu/oră.
Cantitățile de deșeuri reciclabile obținute în anul 2013 în urma sortării a 11817,67 tone de deșeuri menajere sunt prezentate in tabelul VII.1.1.3.2.

Tabel VII.1.1.3.2 Date privind sortarea deşeurilor menajere în anul 2013   
	Judet                                            
	TULCEA

	Agent economic
	SC ECOREC SA 

	Capacitatea instalaţiei de sortare (tone/ora)
	9

	Cantitatea de deşeuri menajere supusă sortării (tone)
	11817,67

	Cantitatea de deşeuri rezultate în urma sortării (tone),total din care:
	1693,763

	· Hartie-carton
	310,96

	· Plastic
	1312,511

	· Metal
	66,285

	· Altele
	4,007


Sursa : Ancheta statistică a deșeurilor   



VII.1.1.4. Eliminarea deşeurilor municipale

Depozite conforme de deşeuri municipale

Depozitul zonal pentru deşeuri nepericuloase şi periculoase stabile, nereactive – Tulcea, operat de către SC ECOREC SA Popeşti –Leordeni , a fost autorizat de ARPM Galaţi în luna octombrie 2008. Depozitul zonal de deşeuri nepericuloase şi periculoase stabile nereactive este amplasat pe teren aparţinând localităţii Tulcea în zona Vărărie pe dealul Ciuperca Str. Taberei FN, zonă situată în N-NV Municipiului Tulcea .
În prima etapa acesta funcţioneză cu doua celule de depozitare din care: o celula pentru deşeuri nepericuloase şi una pentru deseuri periculoase stabile, nereactive.
Activitatea de depozitare a început în luna martie 2009. În anii 2009-2013 în celula destinată depozitării deşeurilor menajere au intrat 193041 tone deşeuri.

   Tabel VII.1.1.4.1Cantitatea de deşeuri eliminate în depozitul ecologic
	Localitate
	Cantitate de deşeuri depozitată în 2013 (tone)
	Cantitate totală de deşeuri depozitată în anii 2009-2013
(tone)

	Tulcea
	39275.817
	193041


             Sursa: Ancheta statistică a deşeurilor 2013

În anul 2013 în depozitul ecologic s-au eliminat final prin depozitare 39275,817 tone deşeuri.

Depozite de deşeuri municipale neconforme

La nivelul judeţului Tulcea la nivelul anului 2014 au funcţionat următoarele depozite municipale neconforme:  Măcin şi Sulina care au termen de închidere 2016 . 
    
Tabel VII.1.1.4.2 Depozite de deşeuri municipale neconforme
	   Denumire depozit
	Operator
	Cantitate deşeuri depozitată în anul 2013 (tone)
	An sistare depozitare
Conform HG 349/2005

	Măcin
	SC EDILITAR SALUB-TERM SRL
	4630
	2016

	Sulina
	SC ASPL SULINA SRL
	1141
	2016


Sursa : Ancheta statistică a deşeurilor

Depozite deşeuri rurale 

Din anul 2012  toate spaţiile de depozitare din zonele rurale sunt reabilitate. 


VII.1.1.5.Gestionarea deşeurilor periculoase din deşeurile municipale

În prezent, deşeurile periculoase, ca parte din deşeurile menajere şi deşeuri asimilabile deşeurilor menajere, nu sunt colectate separat. Aceste deşeuri pot îngreuna procesul de descompunere în depozitele de deşeuri, precum şi tratarea levigatului şi, în final, pot polua apa freatică.
În cadrul gospodăriilor sau a firmelor mici se foloseşte un număr destul de mare de materiale periculoase, care sunt, în final, eliminate împreună cu deşeurile municipale. Cele mai întâlnite materiale sunt prezentate mai jos:

Tabel VII.1.1.5.1 Deşeuri municipale periculoase, în conformitate cu HG 856/2002
	Cod deşeu
	Categorie

	20 01 13
	Solvenţi

	20 01 14
	Acizi

	20 01 15
	Alcali

	20 01 17
	Fotochimice

	20 01 19
	Pesticide

	20 01 21
	Tuburi fluorescente şi alte deşeuri care conţin mercur

	20 01 23
	Echipamente scoase din funcţiune, care conţin clorofluorcarburi

	20 01 26
	Uleiuri şi grăsimi, altele decât cele menţionate în 20 01 25

	20 01 27
	Vopseluri, cerneluri, adezivi, şi răşini care conţin substanţe periculoase

	20 01 29
	Detergenţi care conţin substanţe periculoase

	20 01 31
	Medicamente citotoxice şi citostatice

	20 01 33
	Baterii şi acumulatori incluşi la 16 06 01, 16 06 02 sau 16 06 03

	20 01 35
	Echipamente electrice şi electronice scoase din funcţiune, altele decât cele menţionate la 20.01.21 şi 20.01.23 conţinând componente periculoase

	20 01 37
	Lemn conţinând substanţe periculoase



Activitatea de renovare a apartamentelor şi caselor necesită multe din aceste chimicale.
Trebuie iniţiate, în paralel, două activităţi pentru a reduce eliminarea deşeurilor periculoase:
· Colectarea separată prin sistemul de colectare separată a deşeurilor periculoase din gospodarii, şi
· Reducerea componentelor periculoase din produsele tehnice, prin intermediul legislaţiei, de exemplu, reducerea mercurului din baterii, sau înlocuirea, în lacuri şi vopsele, a solvenţilor cloruraţi cu chimicale nepericuloase.


VII.1.1.6.Gestionarea deşeurilor din construcţii şi demolări

Compoziţia deşeurilor din construcţii şi demolări depinde de lucrările de construcţii, dacă este vorba despre construcţia unei clădiri noi sau renovarea/modificarea unei construcţii mai vechi. Din lucrările de renovare/modificare rezultă mai multe deşeuri decât din lucrările de construcţie a unei clădiri noi. În judeţul Tulcea, în prezent, nu este disponibilă o capacitate de depozitare pentru deşeuri din construcţii şi demolări.

Conform anchetei statistice a deşeurilor în anul 2013, în judeţul Tulcea s-au generat 143 to deşeuri din construcţii şi demolări .





VII.1.2.Generarea și gestionarea deşeurilor industriale 

Principalele activităţi generatoare de cantităţi importante de deşeuri tehnologice în judeţul Tulcea sunt: industria metalurgică, industria minieră şi construcţiile.
Cantităţile de deşeuri generate, în anul 2013, de către principalii producători de deşeuri de producţie din judeţul Tulcea sunt prezentate în Tabelul VII.1.2.1

Tabelul VII.1.2.1 Cantităţile de deşeuri generate de către principalii producători de deşeuri de producţie din judeţul Tulcea în anul 2013

	Activitate economică
	Cantitate generată
( tone)

	01. Agricultură, vânătoare şi servicii anexe
	123958.104

	02. Silvicultură şi exploatare forestieră
	79.059

	08. Alte activităţi extractive
	44148.388

	10. Industria alimentară
	11015.9169

	11. Fabricarea băuturilor
	1318.531

	13. Fabricarea produselor textile
	266.5

	14. Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte
	9194.18

	16. Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, cu excepţia   mobilei; fabricarea articolelor din paie şi din alte materiale vegetale împletite
	287.86

	22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice
	14.77

	23. Fabricarea altor produse din minerale nemetalice
	379.524

	24 Industria metalurgică
	406859.86

	25 Industria construcţiilor metalice şi a produselor din metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii
	15.425

	30 Fabricarea altor mijloace de transport
	20253.234

	31 Fabricarea de mobilă
	15.146

	33 Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi echipamentelor
	0.3077

	35 Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat
	2.4341

	41 Construcţii de clădiri
	7.4

	42 Lucrări de geniu civil
	0.95

	43 Lucrări speciale de construcţii
	0.841

	45 Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a  motocicletelor
	37.86

	46 Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete
	2.745

	47 Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor şi motocicletelor
	467.20367

	49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte
	193.911

	50 Transporturi pe apă
	1.75

	52 Depozitare şi activităţi auxiliare pentru transporturi
	51.0988

	55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare
	72.81

	56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie
	14.8033

	86 Activităţi referitoare la sănătatea umană
	18.7706

	TOTAL 
	618679.3831





În cadrul anchetei statistice privind gestionarea deşeurilor pentru anul 2013, au fost anchetaţi un număr de 123 de agenţi economici cu diverse profiluri de activitate. Aceşti agenţi economici au generat, valorificat/eliminat cantităţi importante de deşeuri, conform tabelului VII.1.2.1

Tabel VII.1.2.1 Deşeuri de producţie generate şi valorificate/eliminate în 2013 ( total) 
	Cantităţi generate (tone)
	Cantităţi trimise către valorificare/eliminare
 (tone)

	618679,4
	643315,9





VII.1.2.1 Gestionarea deşeurilor de producţie periculoase
		
Cei 123 agenţi economici anchetaţi în anul 2013 în judeţul Tulcea au generat 203,78 tone deşeuri periculoase.

Tabel VII.1.2.1.1 Deşeuri de producţie periculoase
	Cantităţi generate (tone)
	Cantităţi trimise către valorificare/eliminare
 (tone)

	203,8
	161,7





VII.1.2.2 Gestionarea deşeurilor de producţie nepericuloase


Cea mai mare parte din deşeurile generate de agenţii economicii tulceni, sunt deşeuri nepericuloase. Din totalul de 618679,4 tone deşeuri generate (conform anchetei statistice pentru anul 2013), 203,8 tone sunt deşeuri periculoase, restul de 618475,6 tone sunt deşeuri nepericuloase.
Tabel VII.1.2.2.1Cantităţi de deşeuri generate de principalii agenţi economici 
	
	Cantităţi generate (tone)
	Cantităţi valorificate
 (tone)

	TOTAL din care:
	618679,4
	643315,9

	periculoase
	203,8
	161,7

	nepericuloase
	618475,6
	643154,2


    
Deşeurile de producţie nepericuloase generate de agenţii economici, sunt colectate separat şi depozitate temporar cu respectarea condiţiilor impuse de legislaţia de protecţie a mediului. În funcţie de natura deşeului, acestea sunt supuse ulterior operaţiilor de valorificare, tratare sau eliminare.



VII.1.2.3. Depozitarea deșeurilor industriale

În ceea ce priveşte depozitarea deşeurilor de producţie, la nivelul judeţului Tulcea există 2 depozite industriale nepericuloase din clasa “ b “ :
· halda de şlam (iaz de decantare) – aparţinând SC Alum SA – suprafaţă 79,4 ha
· halda de zgură – aparţinând SC Ferom SA– suprafaţă 4,73 ha

Tabel VII.1.2.3.1. Situaţia depozitelor de deşeuri industriale nepericuloase.
	Localitate
	Tip depozit
	Deţinător depozit
	Nume depozit
	Stadiul autorizării de mediu
	Operator depozit
	Cod deşeu

	Mineri
	Clasa b
	Alum SA
	Halda de şlam
	AIM nr.9 din 05.02.2007 reactualizată în 30.10.2007 revizuită în 18.08.2011, revizuită în 26.06.2013, valabilă până la 29.10.2017
	SC Alum SA
	01.03.09
01.04.08

	Tulcea
	Clasa b
	Anton Ştefan
lichidator
	Haldă de zgura
	Aviz mediu la sistarea activităţii
	Anton Ştefan
lichidator
	10.02.02
10.02.08



Halda de şlam roşu a SC ALUM SA Tulcea

Halda de şlam  a SC Alum SA funcționează în baza Autorizaţiei Integrate de Mediu nr.9 din 05.02.2007 reactualizată în 30.10.2007 revizuită în 18.08.2011, revizuită în 26.06.2013, valabilă până la 29.10.2017. 

SC FEROM SA – prin lichidator ANTON STEFAN

In halda de zgură apartinând fostei societăţi FEROM SA Tulcea  nu se mai depozitează deşeuri începand cu anul 2005 . In conformitate cu Anexa nr. 5 , Tabelul 5.7 din HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, SC FERAL SRL avea obligaţia să sisteze/inceteze activitatea de depozitare a deşeurilor  în halda de zgură până la data de 16.07.2009. 
SC FEROM SA Tulcea prin  practician în insolvenţă Anton Ştefan (lichidator ) a solicitat şi a obţinut, in conformitate cu prevederile Ordinului 1274/2005 privind emiterea avizului de mediu la încetarea activităţilor de eliminare a deşeurilor, respectiv depozitare şi incinerare  AVIZUL DE MEDIU nr.20/29.04.2009 pentru stabilirea obligaţiilor de mediu la incetarea activităţii de depozitare. Acest act de reglementare este insoţit de anexa care prevede termene etapizate pentru valorificarea metalelor şi ecologizarea amplasamentului până in anul 2016. In conformitate cu prevederile Directivei privind  depozitarea deşeurilor, SC Ferom SA - lichidator Anton Ştefan a ales ca metodă de închidere a haldei de zgură,  valorificarea materialelor recuperabile urmată de ecologizarea  amplasamentului in conformitate cu măsurile stabilite in avizul de mediu. SC APIC TOLL SRL a obținut Autorizaţia  de mediu nr.8591/28.03.2012 pentru recuperarea feroaliajelor din zgura metalurgică. 





VII.1.3 Fluxuri speciale de deşeuri  

VII.1.3.1. Deşeuri de echipamente electrice şi electronice (DEEE)

Gestionarea deşeurilor de echipamente electrice şi electronice intră sub incidenţa a două directive: Directiva 2002/96/CE privind DEEE şi Directiva 2002/95/CE  privind restricţiile de folosire a anumitor substanţe periculoase în echipamentele electrice şi electronice.

Tabel VII 1.3.1.1 Estimarea cantităţilor de DEEE colectate în judeţul Tulcea

	Anul
	2010
	2011
	2012

	Cantitate deşeuri colectate (tone)
	252.35
	641.70
	390.17

	Populaţie
	223.42
	587.77
	351.25

	Operatori economici
	28.93
	53.93
	38.92





Tabel VII .1.3.1.2 Puncte de colectare DEEE  pentru oraşe cu peste 50.000 locuitori
	Operator, amplasare
	Acte de reglementaredeţinute
	Funcţional (da/nu)

	SC Servicii Publice SA Tulcea
str. Viticulturii,nr.10
	Autorizaţie de mediu nr. 8323/25.10.2011, valabilă până la data de 25.10.2021
	Da 




La nivelul judeţului Tulcea, în anul 2014, existau 21 puncte de colectare DEEE care sunt  prezentate în tabelul VII.1.3.1.3

Tabel VII.1.3.1.3Agenţi economici autorizaţi sa colecteze DEEE

	OPERATORUL  ECONOMIC
	DATE DE IDENTIFICARE 
	AUTORIZATIA DE MEDIU PUNCT DE LUCRU

	
	SEDIUL SOCIAL
	PUNCT DE LUCRU
	

	SC SERVICII PUBLICE SA
	Tulcea
str.Mahmudiei, nr.17
	Tulcea
str. Viticulturii,nr.10 
	 8323/25.10.2011, valabilă 25.10.2021

	REMAT TULCEA SA
	Tulcea
str. Mahmudiei, nr.14 
	Tulcea
str. Forestierului, nr.2  
	 8070/28.10.2010, valabilă 28.10.2020

	SC COM AGRA SRL
	Babadag
str. Pavel Gheorghe, nr.3 
	Tulcea, 
str. Orizontului, nr. 207, 
	8621/31.05.2013,  valabila 31.05.2023 

	SC J.T. GRUP SRL
	Tulcea,                                                                                                                                                                                           str. Spitalului, nr.31 
	Tulcea,                                                                                                                                                                                           
 Tulcea - Agighiol km 8, 
	8735/15.05.2014,  valabila15.05.2019

	SC GREEN LIFE SRL
	Macin,
str. 1Decembrie, nr.141
	Macin,
Str.Redutei, nr.14,  
	 8010/11.06.2010, valabila 11.06.2020

	SC REMAT TULCEA SA
	Tulcea
str. Mahmudiei, nr.14 
	Baia
str.Garii,nr.2  
	.8175/21.04.2011,
valabila 21.04.2021

	SC REMAT TULCEA SA
	Tulcea
str. Mahmudiei, nr.14 
	Macin, str. Heliade Radulescu, nr.52 
	8176/21.04.2011, valabila 21.04.2021

	SC EDILITAR SALUB-TERM SRL
	Macin,
Str.Victoriei, nr.21
	Macin,
str.Victoriei,nr21 
	.8177/27.04.2011, valabila  16.07.2016

	Asociatia Romana pentru Reciclare RoRec
	Bucuresti
Str. Sevastopol, nr. 24, 
	Tulcea
Str. Atelierelor FN
	4/07.03.2011,valabila 07.03.2021

	SC GENERAL IMPEX SRL
	Tulcea, 
Str.Garii, nr.7
	Tulcea, str.Alexandru cel Bun,nr.59
	8355/09.12.2011, valabila  09.12.2021

	SC TULLMAN INTERNATIONAL SRL
	Tulcea,
str.Salciilor, nr.6
	Tulcea
str.Orizontului, nr. 207 
	8314/11.10.2011,valabila 11.10.2021

	SC RER ECOLOGIC SERVICE GALATI SRL
	Galati,
str.Regiment 11 Siret, 
	Tulcea,
str.Combustibilului, nr.2, 
	8310/06.10.2011, valabila 06.10.2021

	SC REMAT TULCEA SA
	Tulcea
str. Mahmudiei, nr.14 
	Isaccea,
str.Dambovitei, nr.13
	8309/05.10.2011, valabila  05.10.2021

	SC GREEN LIFE SRL
	Macin,
str. 1Decembrie, nr.141
	Macin,
Str.Pescariei, nr.29
	.8377/30.01.2012, valabila  30.01.2022

	SC SERVICII PUBLICE CASIMCEA SRL
	Com. Casimcea, 
str.Principala, nr.52
	Com. Casimcea
	8388/22.02.2012, valabila  22.02.2022

	SC UTILITATI PUBLICE MURIGHIOL SRL
	Com.Murighiol, 
Str.Soarelui, nr.26
	Com.Murighiol
	8379/02.02.2012, valabila  02.02.2022

	SC REMAT COPPER STEEL SRL
	Tulcea, 
str.Combustibilului, nr.3
	Tulcea
str.Combustibilului, nr.3, 
	8438/31.08.2012,valabila 31.08.2022 

	SC CAPONE SRL
	Tulcea
str.Isaccei,nr.36
	Tulcea
str.Isaccei,nr.81
	.8531/11.12.2012, valabila 11.12.2022

	SC J.T. GRUP SRL
	Tulcea,                                                                                                                                                                                           str. Spitalului, nr.31, 
	Tulcea
str.Isaccei,nr.84
	 8670/03.10.2013 
Valabila 3.10.2018

	SC J.T. GRUP SRL
	Tulcea,                                                                                                                                                                                           str. Spitalului, nr.31, 
	Babadag, str. Bailor, nr 3,                                                                                                                                                                                           

	Nr. 8716/18.03.2014
Valabila  18.03.2019



Obiectivele de reciclare/ valorificare au îndeplinit țintele la nivel national conform tabelului de mai jos . 

Tabel VII.1.3.1.4 Gradul de îndeplinire a ţintelor naţionale 
	[bookmark: RANGE!D5]Categoria
	Obiectiv de valorificare prevăzut de legislaţie(%)
	Obiectiv valorificare realizat in 2008 (%)
	Obiectiv valorificare realizat in 2009(%)
	Obiectiv valorificare realizat in 2010(%)
	Obiectiv valorificare realizat in 2011(%)
	Obiectiv valorificare realizat in 2012(%)

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	1. Aparate de uz casnic de mari dimensiuni
	80
	84
	93
	93
	91
	89

	2. Aparate de uz casnic de mici dimensiuni
	70
	76
	84
	84
	89
	88

	3.Echipamente informatice şi de telecomunicaţii
	75
	77
	84
	86
	86
	86

	4. Echipamente de larg consum
	75
	88
	86
	89
	87
	87

	5. Echipamente de iluminat
	80
	63
	84
	88
	85
	84

	6. Unelte electrice şi electronice
	70
	75
	85
	87
	90
	89

	7.Jucării, echipamente sportive şi de agrement
	70
	68
	71
	73
	84
	83

	8. Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor implantate şi infectate)
	neaplicabil
	neaplicabil
	neaplicabil
	neaplicabil
	neaplicabil
	neaplicabil 

	9. Instrumente de supraveghere şi control
	70
	77
	85
	85
	86
	86

	10. Distribuitoare automate
	80
	89
	90
	91
	91
	90





VII.1.3.2. Deşeuri de ambalaje

Cantitatile de ambalaje introduse pe piata raportate de operatorii economici la nivelul unui judet, nu sunt reprezentative, deoarece  operatorii economici raportează datele în judeţul în care au înregistrat sediul social. 
Totodată, operatorii economici care au predat responsabilitatea organizaţiilor de transfer de responsabilitate (OTR), nu au obligaţia de raportare, raportările fiind realizate de catre OTR-uri. 
Cantităţile de deşeuri de ambalaje raportate ca reciclate/valorificate într-un judeţ , nu sunt reprezentative deoarece aceste deşeuri de ambalaje sunt generate şi în alte judeţe în care nu există  reciclatori de astfel de deşeuri. 

Agenţii economici tulceni autorizați pentru colectarea/valorificarea de la persoane fizice şi/sau juridice pe bază de contract sau adeverinţă de primire plată a deșeurilor de ambalaje, au preluat  următoarele cantități (tabel 6.6.4.1.2)

Tabel VII.1.3.2.1 Cantităţile de deşeuri de ambalaje colectate în județul Tulcea
	
	2011
	2012

	Materialul
	Cantitate de deşeuri de ambalaje preluată
	Cantitate de deşeuri valorificată
	Cantitate de deşeuri de ambalaje preluată
Total
	Cantitate de deşeuri valorificată

	
	
	Total
	Reciclată
	
	

	Sticla
	5329,16
	5307,18
	5307,18
	4649,637
	4649,637

	Plastic
	13397,84
	13519,03
	13519,03
	7316,934
	7316,934

	Hartie si Carton
	5871,11
	6069,82
	6069,82
	5084,861
	5084,861

	Metal - Aluminiu
	760,94
	785,91
	785,91
	463,135
	463,135

	Metal - Otel
	72,6
	43,03
	43,03
	159,610
	159,610

	Metal - Total
	833,54
	828,94
	828,94
	622,745
	622,745

	Lemn
	3509,21
	3490,57
	3490,57
	4501,63
	4501,63

	Altele
	234,55
	268
	268
	27,147
	27,147

	TOTAL GENERAL
	29175,41
	29483,54
	29483,54
	22202,954
	22202,954


Sursa : Raportările agenţilor economici 

Tabel VII.1.3.2.2 Societăţi autorizate pentru colectarea deşeurilor de ambalaje – anul 2014
	Agent economic 
(date de identificare:numele societăţii, CUI, adresă, telefon, fax, persoană de contact)
	  Categorii de deseuri de ambalaje colectate

	Sediul social
	Punct de Lucru
	PET
	Plastic (HDPE, PVC, LDPE, PP, PS)
	Hartie/ Carton
	Metale (otel, aluminiu)
	Lemn şi Pluta
	Materiale textile (bumbac, iuta)
	Sticla 

	
	
	
	
	
	
	
	
	alba 
	colorata

	SC REMAT TULCEA SA 
	X
	X
	X
	X
	 
	X
	X
	X

	Tulcea
Str. Mahmudiei,nr.14
0240517888

	Tulcea
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	MĂCIN
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	
	Baia
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	
	Isaccea
 
	X
	X
	X
	X
	X
	 
	X
	X

	SC COM-AGRA SRL 
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Babadag
Str.Pavel Gheorghe,nr.3,bl.E,ap.3
0240/516623

	Sarichioi
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Mahmudia
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Tulcea

	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	SC JT GRUP SRL 
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Tulcea
str.Spitalului,nr.31,bl.19,sc.F,ap.12
0722/269479

	Tulcea
soseaua Tulcea 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Tulcea, str. Isaccei, nr. 84
	X
	X
	X
	 
	X
	 
	X
	X

	
	Babadag, str. 
	X
	X
	X
	 
	X
	 
	X
	X

	SC IORGUS SRL 
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Loc.Ceamurlia de Sus
0240/513964

	Tulcea
str.Portului,nr.12

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC IOLANDA METAL SRL
	 
	x
	x
	 
	 
	x
	 
	 

	Măcin
str.Independenţei, nr.24          
	Măcin
str.Independenţei,nr.24 
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC METRANREP SRL
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	Tulcea
str.Grădinarilor, nr.9

	Tulcea
str.Grădinarilor, nr.9
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC REMAROM INTERNAŢIONAL SA
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	Tulcea
str.Isaccei,nr.81 tel/fax 0240/535948
	Tulcea
str.Taberei,nr.24
	
	
	
	
	
	
	
	

	ENE DUMITRU MARIAN INTREPRINDERE INDIVIDUALA
	X
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Galati
B-dul Traian Vuia,nr.45, 
	Sat Luncavita, Com.Luncavita

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC AGRO ECO SANITAS
	X
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 

	Macin
str.Republicii,nr.36
	Macin
str.Redutei,nr.14

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC GREEN LIFE SRL
	X
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 

	Macin,
str. 1Decembrie, nr.141
	Macin,
Str.Redutei,nr.14

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC PAN METAL SRL
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	X
	X

	Mihail Kogalniceanu 
	Mihail Kogalniceanu 

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC EDILITAR SALUB-TERM SRL
	X
	X
	X
	X
	X
	x
	X
	X

	Macin
str.Victoriei,nr.21
	Macin,

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC RER ECOLOGIC SERVICE GALATI SRL
	X
	X
	X
	X
	X
	x
	X
	X

	Galati
str.Regiment 11 Siret,

	Tulcea
str Combustibilului,nr.2
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC TULLMAN INTERNATIONAL SRL
	X
	X
	X
	X
	X
	x
	X
	X

	Tulcea 
str.Salciilor nr.6 
	Tulcea 
str. Orizontului nr.207,
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC SERVICE PUBLICE SA
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	X
	X

	Tulcea 
str. Mahmudiei nr.17
	Tulcea
str.Viticulturii, nr.10
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC PREST GEO DAN SRL
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Tulcea
str.Babadag,nr.7
	Tulcea,
km.8 Agighiol

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC ONETE RECUP SRL
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Tulcea
str.Elizeului, nr.15
	Babadag

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC SERVICII PUBLICE CASIMCEA SRL
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	X
	X

	Casimcea, 
	Com. Casimcea
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC UTILITATI PUBLICE MURIGHIOL SRL
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Murighiol, 
	Com.Murighiol

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC GREEN LIFE SRL
	X
	X
	X
	 
	X
	X
	X
	X

	Macin,
str. 1Decembrie, nr.141
	Macin,
Str.Pescariei, nr.29, 
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC SERVICII LOCALE IZVOARELE SRL
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	X
	X

	loc. Izvoarele
	loc. Izvoarele
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC REMAT COPPER STEEL
	X
	X
	X
	X
	 
	X
	X
	X

	Tulcea
str.Combustibilului, nr.3
	Tulcea
str.Combustibilului, nr.3
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC ANITRANS METAL SRL
	X
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Macin
	Macin
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC TRANS YUL SRL
	X
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Macin
	Macin
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC CAPONE SRL 
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	Tulcea
Str.Isaccei,nr.36
	Tulcea
Str.Isaccei,nr.81
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC MOTTRANS SRL   CUI  
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Baia
	Baia
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC ALIFAN EV 2011 SRL
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Jud. Ialomita
com. Vlasca
	Macin

	
	
	
	
	
	
	
	

	SC FUTURE CLEEN MED SRL
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	SMARDAN
	Loc.SMARDAN
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC ONETE RECUP SRL
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Tulcea
str.Elizeului, 
	Tulcea
str.Elizeului, 
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC SICAMAD MIXT SRL Macin                           
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Macin
	Luncavita, 
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC ADIGAB SHOP SRL
	x
	x
	x
	 
	x
	 
	x
	x

	Macin
	Macin
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC DANYMAR STORE SRL
	 
	 
	 
	x
	 
	 
	 
	 

	Macin
	Macin
	
	
	
	
	
	
	
	

	SC FASTARIMEC SRL
	 
	 
	 
	x
	 
	 
	 
	 

	SOMOVA
	SOMOVA
	
	
	
	
	
	
	
	



În anul 2012 au fost îndeplinite țintele privind valorificarea/reciclarea deșeurilor de ambalaje, conform tabelului de mai jos:

                            Tabel VII.1.3.2.3
	Tip material
	% Reciclare
	% Valorificare

	Sticlă
	66,3
	66,3

	Plastic
	51,3
	51,9

	Hârtie şi Carton
	69,8
	70,2

	Metal - Total
	55,5
	55,5

	Lemn
	41,1
	42,8

	Altele
	0,0
	0,0

	TOTAL GENERAL
	56,8
	57,4


                             Sursa: ANPM


VII.1.3.3 Vehicule scoase din uz (VSU)

Directiva 2000/53/CE stabileşte măsurile care vizează în primul rând prevenirea producerii deşeurilor de la vehicule şi, pe de altă parte, reutilizarea, reciclarea şi alte forme de valorificare a vehiculelor scoase din uz şi a componentelor lor în vederea reducerii cantităţii de deşeuri destinate eliminării precum şi îmbunătăţirea eficienţei cu privire la mediul înconjurător, a operatorilor economici care intervin în ciclul de viaţă al vehiculelor şi in particular a acelora care intervin direct în tratarea vehiculelor scoase din uz.
Directiva 2000/53/CE este transpusă în legislaţia românească prin HG 2406/2004 privind gestionarea vehiculelor scoase din uz cu modificările şi completările ulterioare. Aceasta reglementează măsurile de prevenire a producerii de deşeuri provenite de la vehiculele scoase din uz şi reutilizarea, reciclarea, precum şi alte forme de valorificare a VSU şi a componentelor acestora, în vederea reducerii cantităţii de deşeuri destinate eliminării.   

La nivelul județului Tulcea , în anul 2013  există 4 agenți economici autorizați pentru colectare și / sau tratare VSU care sunt prezentați în tabelul VII.1.3.3.1

Tabel VII.1.3.3.1  Agenţi economici care colectează şi/sau tratează VSU între anii (2010-2013)
	Agent economic autorizat pentru colectare şi tratare 
	Număr VSU colectate/
tratate
2010
	Număr VSU colectate/
tratate 2011
	Număr VSU colectate/
tratate 2012
	Număr VSU
colectate/
tratate 2013

	SC REMAT TULCEA SA
	1339
	690
	354
	530

	SC REMAROM INTERNAŢIONAL  SA
	507
	196
	122
	14

	SC REMAT COPPER SRL
	0
	0
	0
	42

	SC GREEN LIFE SRL
	0
	0
	0
	12

	TOTAL
	1846
	886
	476
	598


Sursa: Baza date VSU 


Obiectivele de reciclare valorificare sunt prezentate în tabelul de mai jos:


Tabel 7.1.3.3.2 Obiective de reciclare si valorificare

	 Anul
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Obiectiv de reutilizare şi reciclare (X1/W1) %
	83,69
	83,7
	80,05
	80,9
	82,9
	83,81

	Obiectiv de reutilizare şi valorificare (X2/W1) % 
	85,69
	86,45
	85,29
	85,5
	 86,8
	86,26





VII.1.4. Impacturi și presiuni privind deșeurile

Toate activităţile implicate în sistemul de gestionare a deşeurilor, respectiv de colectare, transport, tratare, valorificare, eliminare şi dezafectare a infrastructurii aferente pot avea un impact negativ asupra mediului dacă nu sunt respectate normativele ce stabilesc condiţiile de gestionare ecologică a deşeurilor.
Deşeurile industriale constituie surse de risc pentru sănătate datorită conţinutului lor în substanţe toxice precum metale grele (plumb, cadmiu), pesticide, solvenţi, uleiuri uzate.
În prezent, gestionarea deşeurilor la nivelul judeţului care cuprinde : colectarea, transportul şi depozitarea deşeurilor menajere se realizează, punctual fără existenţa unui sistem integrat de management al deşeurilor , generând un impact negativ asupra factorilor de mediu. 
Un impact negativ asupra mediului îl pot avea depozitele de deşeuri urbane.
Depozitele  de deşeuri municipale funcţionale în 2014 la nivelul judeţului sunt :
· Un depozit conform , respectiv depozitul ecologic Tulcea şi 
· Un depozit  neconform respectiv depozitul Măcin .  
Depozitul neconform Măcin cu termenul de sistare al activităţii de depozitare  iulie 2016  prezintă un impact important asupra factorilor de mediu prin efecte directe şi indirecte . Deşi amplasamentul nu este în apropierea localităţii , acesta poluează prin aspect, antrenări de fum, gaze, praf, etc. 
Deasemenea, neinstituirea la nivelul întregului judeţ a colectării selective a deşeurilor, conduce la un impact negativ asupra mediului prin eterna prezenţă a deşeurilor reciclabile (hârtie , plastic ) pe terenurile virane sau în zonele limitrofe localităţilor .
Cele mai mari cantităţi de deşeuri industriale produse sunt rezultate de la activităţile de exploatare minieră. Haldele de steril minier cu impact asupra solului datorită ocupării unor suprafeţe mari de teren, suprafaţe  scoase din circuitul economic .
În cazul depozitarii deseurilor industriale , spre exemplu halda de şlam roşu de la SC Alum SA, cu o suprafaţă de depozitare utila de cca 45  ha, afectarea mediului poate fi produsă prin eventualele suspensii antrenate de vânt  .  
La nivelul anului 2014, lipsa facilităţilor necesare pentru managementul corespunzător  al deşeurilor pe întreg teritoriul judeţului, poate conduce la concluzia certă că, deşeurile crează o anumită presiune asupra mediului .
Dacă pentru eliminarea finală a deşeurilor menajere, există un depozit ecologic conform si unul neconform care pot prelua deşeurile menajere de pe întreg teritoriul judeţului, nu acelaşi lucru se poate vorbi despre infrastructura de colectare a deşeurilor, colectarea selectivă sau transportul deşeurilor. În aceste domenii judeţul are nevoie de investiţii care să asigure un management corespunzător al deşeurilor .
Până la implementarea proiectelor identificate prin Masterplanul privind gestiunea deşeurilor şi realizarea Sistemului de management integrat al deşeurilor la nivelul judeţului Tulcea, deşeurile vor exercita continuu o anumită presiune asupra tuturor factorilor de mediu.

VII.1.5 Tendințe și prognoze privind generarea deșeurilor

Tendința reprezintă variația indicatorului, comparativ cu anul precedent. Variația principalilor indicatori privind generarea deșeurilor este prezentată în tabelul VII.1.5.1

Tabelul VII.1.5.1 Tendințe privind generarea deșeurilor
	Nr.
crt.
	ANUL
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	1
	Tendința indicatorului de generare a deşeurilor municipale - kg/loc/an
	0,257
	0,233
	0,287
	0,224
	0,253

	2
	Tendinţa gradului de conectare la serviciul de salubritate - %, pe ultimii cinci ani:
Total
Urban
Rural
	


80,718
91,53
70,28
	


85,92
90,51
81,46
	


76,45
92,5
63,25
	


63,15
67,33
59,06
	


85,34
88,08
82,65

	3.
	Tendinţa colectării selective a deşeurilor municipale – tone:
TOTAL din care:
	526.654
	652,574
	1866,007
	1519,37
	2607.5147

	
	hârtie-carton
	440.831
	549,479
	1030,64
	639,244
	924.4060

	
	sticlă
	1.4
	4,14
	236,283
	304,939
	474.3240

	
	plastic
	54.513
	88,099
	407,225
	561,141
	991.2048

	
	metale
	0.05
	0
	24,429
	14,047
	51.0399

	
	lemn
	0.00
	0
	74,31
	0
	0.0000

	
	altele
	29.86
	10,856
	93,12
	0
	166.5400

	4
	Tendinţa numărului de depozite municipale conforme în operare, pe ultimii cinci ani:
	2 depozite
(Macin, Sulina)
	2 depozite
(Macin, Sulina)
	2 depozite
(Macin, Sulina)
	2 depozite
(Macin, Sulina)
	2 depozite
(Macin, Sulina)

	5
	Tendinţa numărului staţiilor de transfer şi/sau sortare existente, pe ultimii cinci ani:
	1 staţie 

 9 tone deşeu/oră
	1 staţie 

9 tone deşeu/oră
	1 staţie 

9 tone deşeu/oră
	1 staţie 

9 tone deşeu/oră
	1 staţie 

9 tone deşeu/oră



Microsoft_Excel_Worksheet1.xlsx
Chart1



Deșeuri menajere colectate	2009	2010	2011	2012	2013	48619.743999999999	46449.190999999999	46838.116999999998	40160.269999999997	51104.654699999999	Deșeuri din servicii publice	2009	2010	2011	2012	2013	5536.9049999999997	3027.567	2403.67	5328.2	2142.19	Deșeuri din construcții demolări	2009	2010	2011	2012	2013	1602.21	773.82	452.42	574.84	143	Deșeuri necolectate	2009	2010	2011	2012	2013	8076.6109999999999	7179.6959999999999	8176.5110000000004	6587.06	7770.558	

Sheet1



						Deșeuri menajere colectate		Deșeuri din servicii publice		Deșeuri din construcții demolări		Deșeuri necolectate

				2009		48619.744		5536.905		1602.21		8076.611

				2010		46449.191		3027.567		773.82		7179.696

				2011		46838.117		2403.67		452.42		8176.511

				2012		40160.27		5328.2		574.84		6587.06

				2013		51104.6547		2142.19		143		7770.558



Deșeuri menajere colectate	2009	2010	2011	2012	2013	48619.743999999999	46449.190999999999	46838.116999999998	40160.269999999997	51104.654699999999	Deșeuri din servicii publice	2009	2010	2011	2012	2013	5536.9049999999997	3027.567	2403.67	5328.2	2142.19	Deșeuri din construcții demolări	2009	2010	2011	2012	2013	1602.21	773.82	452.42	574.84	143	Deșeuri necolectate	2009	2010	2011	2012	2013	8076.6109999999999	7179.6959999999999	8176.5110000000004	6587.06	7770.558	

Sheet2





Sheet3






image1.emf
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2009 2010 2011 2012 2013

Deșeuri necolectate

Deșeuri din 

construcții demolări

Deșeuri din servicii 

publice

Deșeuri menajere 

colectate


